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SUMULA

Excelentissimo Senhor Presidente:

Nos termos da Resolugao n. 11/2013, registramos
a seguinte Sumula:

PROJETO DE LEIl: Solicitando a denominagéao
da Praga localizada, entre a Avenida Armelindo Trombini e as Ruas
Doutor Luiz Carlos Klank e Doutor Carlos Boenig, localizada no Jardim
Francisco Ferreira Albuquerque.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO

DE CA RAO, Estado do Parana,em-29,-de Outubro, de 2019.

S EDOEL ROCHA
“-~.__Vereador - PDT
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO&'ms(% *\*'7
LEGISLATIVOS CERTIFICA

SUMULAN® 203 /2019

REQUERIMENTO N° /2019.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X)) ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
{ ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() aproposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro j& aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO.
( X') ndo ha qualquer 6bice.
( ) aproposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois néo esta formalizada e em termos.

() a proposigao tem contetido idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitag&o - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() a proposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicagao ou Requerimento aprovados nos ulitimos
180 (cento e oitenta dias) (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso lI, alinea “e*, do R.I.

() a proposicao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, 30 de Outubro de 2019.

%ﬁuwéwomg%\m .........................

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 303/2019 — Edoel Rocha

PROJETO DE LEI: SOLICITANDO A DENOMINAGAO DA PRAGA LOCALIZADA, ENTRE A
AVENIDA ARMELINDO TROMBINI E AS RUAS DOUTOR LUIZ CARLOS KLANK E DOUTOR
CARLOS BOENIG, LOCALIZADA NO JARDIM FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislag&o em anexo)

Lei 2815/2011 — Disciplina a denominagéo de préprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagio de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, € da outras
providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentacéo de

proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mour&o - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

() Ja aprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
() A proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourgo, 12 de novembro de 2019.

JULIANA GODOI Assinado de forma digital
DEL por JULIANA GODOI DEL

CANALE:06139464994
CANALE:061394649 o ousrnrs

94 12:00:13 -02'00"

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico
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o LEI N. 2815
PUBLICADO NO ORGAO OFICLAL DO [y e 17 de novembro de 2011
MUNICIPIO N* 1439/ 2011 )

DI 18/11/2011 Disciplina a denominagéo de proprios e logradouros publicos.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Esta Lei dispde sobre a denominagdo e a alteragdo da
denominagao de vias, logradouros e proprios municipais € matérias correlatas.

i CAPITULO | ,
DA DENOMINAGAO DAS VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS MUNICIPAIS

Art. 2° E vedada a denominagdo de via ou logradouro publico com o
nome de pessoa viva.

Art. 3° E vedada a denominagao de vias e logradouros publicos em lingua
diferente da nacional, exceto quando referente a nomes proprios de brasileiros de
origem estrangeira ou para homenagear personalidades reconhecidas por terem
prestado relevantes servigos ao Municipio, ao Brasil ou a Humanidade.

Art. 4° E vedada a denominagdo de vias e logradouros publicos com
nome diverso daquele que, embora nao tenha sido objeto de ato de autoridade
competente, ja se consagrou tradicionalmente e se incorporou na cultura da cidade.

§ 1° Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos histéricos, bem como a localizag@o ou referéncia
geografica.

§ 2° O disposto no ‘"caput' deste artigo ndao se aplica quando a
denominagédo da via ou logradouro publico tiver por consequéncia a configuragéao de
uma das hipoteses autorizativas da alteragdo de denominagao elencadas nos incisos |,
Il e lll do art. 5° desta Lei.

) CAPITULO Il )
DA ALTERAGAO DE DENOMINAGAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS
MUNICIPAIS

Art. 5° E vedada a alteragdo de denominagdo de vias e logradouros
publicos, salvo nos seguintes casos:
I - constituam denominagdes homdnimas;

Il - ndo sendo homdnimas, apresentem similaridade ortografica, fonética
ou fator de outra natureza que gere ambiguidade de identificac&o;
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Il - quando se tratar de denominagéo suscetivel de expor ao ridiculo
moradores ou domiciliados no entorno.

§ 1° As denominagdes serdao consideradas homdnimas, ainda que o
conjunto constituido pela tipologia dos logradouros e seus nomes sejam diferentes.

§ 2° No caso previsto no inciso lll, é indispensavel a expressa anuéncia
de, no minimo, dois tergos dos moradores ou domiciliados, devidamente identificados.

§ 3° Para a nova denominagéo de logradouros atingidos pela questao de
homonimia deverao ser consultados os moradores ou domiciliados dos mesmos,
devidamente identificados.

Art. 6° Observadas as condi¢gdes do art. 5° desta Lei, a selegédo do
logradouro ou logradouros, cujas denominagdes devam ser substituidas, devera ocorrer
de forma a causar 0 menor inconveniente para a cidade, considerando para tanto,
conjuntamente, o seu significado na malha viaria, a sua notoriedade, o seu valor
histérico e antiguidade e a densidade de edificagdes, em particular, n&o residenciais.

_ C@PiTULO i } .
DA DENOMINACAO E DA ALTERAGCAO DE DENOMINACAO DE PROPRIOS,
UNIDADES MUNICIPAIS E OBRAS DE ARTE

Art. 7° Os proprios municipais, especialmente quando neles se localizam
reparticoes e servigos publicos, poderdo ser denominados com nomes de
personalidades nacionais ou estrangeiras, atendidas as seguintes condigoes:

I - que a personalidade a ser homenageada seja pessoa ja falecida;

Il - que néo exista outro préprio municipal com o nome da personalidade
que se pretende homenagear,

Ill - que a proposta contenha uma justificativa que inclua a biografia de
quem se pretende homenagear e a relagdo de suas obras e agdes meritorias e
relevantes;

IV - que se utilize exclusivamente a lingua nacional, exceto quando
referente a nomes proprios de brasileiros de origem estrangeira ou para homenagear
personalidades reconhecidas por terem prestado relevantes servigos ao Municipio, ao
Brasil ou a Humanidade.

Paragrafo unico. S6 poderdo ser homenageadas, com seus nomes
denominando préprios municipais, personalidades que tenham prestado importantes
servicos @ Humanidade, a Patria, @ Sociedade ou a Comunidade e, neste caso, que
possua vinculos com o logradouro, com a reparticdo ou o servigo nele instalado ou com
a populagao circunvizinha.

Art. 8° A denominagédo dos estabelecimentos oficiais de ensino publico
municipal deverd levar em consideragdo os seguintes requisitos além daqueles

@LA&

3
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arrolados no artigo anterior:

| - homenagear, preferencialmente, educador cuja vida tenha se vinculado,
de maneira especial e intensa, com a comunidade na qual se situa a escola a ser
denominada,

Il - homenagear personalidade que, n&o tendo sido educador, tenha uma
biografia exemplar no sentido de estimular 0s educandos para o estudo.

Art. 9° E vedada a alteragdo de denominagao de proprios e obras de arte
municipais, cuja denominagéo ja se consagrou tradicionalmente e se incorporou na
cultura da cidade.

§ 1° E vedada a denominag&o de proprios e obras de arte municipais com
nome diverso daquele que, embora n&o tendo sido objeto de ato de autoridade
competente, ja se consagrou tradicionalmente e se incorporou na cultura da cidade.

§ 2° Entende-se entre as denominagdes consagradas tradicionalmente
aquelas relacionadas a datas e fatos histéricos, bem como & localizagao ou referéncia
geografica. .

CAPITULO IV .
DO SISTEMA DE EMPLACAMENTO DE PROPRIOS, VIAS E
LOGRADOUROS PUBLICOS, OBRAS DE ARTE E IMOVEIS EDIFICADOS

Art. 10. As placas denominativas das vias e logradouros publicos
conterdo, além dos dizeres normais, a designacéo do Distrito onde estejam localizadas.

Paragrafo unico. As modificages a que se refere este artigo somente se
farao, a medida que, ocorrerem mudangas dos atuais nomes das vias publicas ou
quando ocorrerem simples trocas de placa.

Art. 11. De todo ato publico que determinar mudanga de denominagéo de
via ou logradouro publico sera dado conhecimento ao Oficial do Registro de Iméveis da
circunscrigao territorial em que a via publica estiver localizada.

§1° Pela mesma forma estabelecida no "caput' deste artigo, se
procederd, para o efeito do disposto no paragrafo Unico do art. 248, da Lei Federal n.
6.015, de 31 de dezembro de 1973, quanto a toda alteragéo de numerag&o de predio.

§ 2° A comunicagao de que trata este artigo sera expedida pela reparticao
municipal competente, dentro de 10 (dez) dias contados da publicagdo do ato publico
que determinar a mudanga ou a alteragéo.

CAPITULOV
DISPOSIGOES GERAIS

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
seguintes Leis n. 1.185/98 e 2.457/2009.
PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

Campo Mour&o, 17 de novembro de 2011.

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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LEI N.4039
PUBLICADO NO ORGA10O OFICTAAL De 26 de jUIhO de 2019

LA TROGNICO N 2422/2019

DI: 2610772019 Dispbe sobre a vedagédo de homenagens a pessoas que
tenham sido condenadas por atos de corrupgéao,
improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica proibido, no ambito da Administrag&o Publica do Municipio de
Campo Mourdo, a concessdo de homenagens, mogdes de congratulagdes, titulos e
qualquer tipo de honraria, a pessoas que tenham sido condenadas com sentencas
transitadas em julgado ou proferidas por Orgéos Colegiados do Poder Judiciario
(acérdao), por ato de improbidade na administragdo publica, crime de corrupgao, crime
contra o patrimdnio, crime contra a paz publica, crime contra a fé publica, crime contra a
dignidade sexual e crime contra a pessoa.

Paragrafo unico. Incluem-se na vedagdo do ‘caput’ deste artigo, a
denominagéo de logradouros publicos, prédios, bens e locais publicos municipais.

Art. 2° A vedagdo que dispde esta Lei, se estende também as pessoas
que tenham sido condenadas com sentengas transitadas em julgado ou proferidas por
Orgaos Colegiados do Poder Judiciario (acordéo), pela pratica de crimes contra o0s
direitos humanos, violéncia contra a mulher, exploragéo do trabalho escravo, tortura,
crimes dolosos contra a vida, maus tratos aos animais ou deles tenham sido
historicamente considerados participantes.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 26 de julho de 2019.

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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RESOLUGCAO N. 11/2013
De 03 de junho de 2013.

Institui normas para Registro de Sumulas visando a
apresentacdo de proposigdes do Poder Legislativo de
Campo Mouréo - Estado do Parana.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador PEDRO ROGERIO LOURENCO NESPOLO, Presidente da
Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Serad efetuado pelo Departamento de Assuntos Legislativos da
Camara Municipal, o Registro de Sumulas, visando a posterior apresentagdo de
proposigées legislativas.

§ 1°. O pedido de Registro de Sumula sera feito mediante oficio, dirigido ao
Presidente da Casa.

§ 2°. Cada oficio conter4 apenas um objeto com uma agéo descrita, sendo
indeferido pela Presidéncia da Casa em caso contrario.

§ 3° O objeto da Sumula sera claro e especifico, indicando de forma
expressa a espécie de proposicdo que sera utilizada para exteriorizar sua vontade
legislativa, devendo ainda, quando se tratar de obra ou servigo publico, determinar a
localidade ou bairro a qual se dirige.

Art. 2°. Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a apresentagao
da proposigao.

§ 1°. O prazo de que trata o “caput’ deste artigo, inicia-se na data em que a
Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica desta Casa de
Leis, quanto ao deferimento ou ndo da respectiva Sumula.

§ 2° Apos o decurso do prazo de 90 (noventa) dias, sem que o autor da
Sumula tenha tomado as providéncias cabiveis para a apresentagdo, quaisquer dos
membros da Casa podera fazé-lo.

Art. 3°. O Vereador que nao conseguir finalizar a proposi¢éo para protocolo
no prazo de 90 (noventa) dias, requerera a Mesa a prorrogagéo do prazo por até 60
(sessenta) dias, mediante comprovagdo do andamento das pesquisas e diligéncias que
objetivem a elaboracgao legislativa.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

£ N

%j ; %) . o T Rua FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
. Var 47 .. Cx. PosTaL 421.C.N.P.). 79.869.772/0001-14
e

s ('” 1 - / Jut 1 'y" ! CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

o " WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

N 3 B

[0 R L ST

Paragrafo tnico. O requerimento de prorrogagdo de registro das stimulas
sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro, devendo conter
relatério detalhado, bem como, cépia de todas as pesquisas e diligéncias e de outros
documentos que servirem a sua fundamentagao.

Art. 4°. Da decisdao da Mesa que deferir ou que indeferir a prorroga¢éo
cabera recurso nos mesmos termos e prazos do artigo 293 do Regimento Interno desta
Camara Municipal.

Art. 5° Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da
prorrogacao efou for indeferido pela Mesa o pedido de prorrogagéo, € vedado ao
mesmo Vereador registra-la novamente, ou outra com conteudo semelhante.

Paragrafo unico. A vedagao dura até o término da Sesséo Legislativa em
que tenha ocorrido o final do prazo de registro ou prorrogagao.

Art. 6°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigdes em contrario, em especial as Resolugdes n. 03 de 07 de maio de 1997 e
n. 19, de 26 de outubro de 2011.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Paranda, em 03 de junho de 2013.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente

Vilma Terezinha de Souza Pinto
13 Secretaria
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n® 303/2019 de autoria do vereador Edoel Rocha - PROJETO
DE LEI: SOLICITANDO A DENOMINACAO DA PRACA LOCALIZADA, ENTRE A
AVENIDA ARMELINDO TROMBINI E AS RUAS DOUTOR LUIZ CARLOS KLANK E
DOUTOR CARLOS BOENIG, LOCALIZADA NO JARDIM FRANCISCO FERREIRA
ALBUQUERQUE.

2- Encaminhe a DIJUR para Parecer Juridico.

Campo Mourao, 13 de Novembro de 2019.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. LOMs /2019
Ref.: SUMULA N°303/2019
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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- DO RELATORIO

O llustre Vereador LEdoel Rocha apresenta Sumula,
protocolizada sob o n°® 303/2019 - Processo Digital n® 2040/2019 - que registra
Projeto de Lei: “SOLICITANDO A DENOMINACAO DA PRACA
LOCALIZADA, ENTRE A AVENIDA ARMELINDO TROMBINI E AS RUAS
DOUTOR LUIZ CARLOS KLANK E DOUTOR CARLOS BOENIG,
LOCALIZADA NO JARDIM FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE.”.

A Sumula em epigrale foi protocolizada no dia 29 de outubro de
2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 30 de
outubro, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢@o da proposigao.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 12 de novembro de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 2815/2011, Lei 4039/2019 e Resolugéo 1 1/2013.

Em 14 de novembro do corrente exercicio, a Sumula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

EE a sintese do essencial.

11 - DO MERITO

A Stmula requer o registro de Projeto de Lei, solicitando a
denominacdo da praca localizada, entre a Avenida Armelindo Trombini e as Ruas
Doutor Luiz Carlos Klank ¢ Doutor Carlos Boenig, localizada No Jardim Francisco

Ferrcira Albuquerque.
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Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, representa justamente a
lei disciplinadora da denomina¢do de ruas e logradouros publicos. ndo representando
dbice d tramitagdo da proposigdo em tela.

No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.

111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
apresentagdo da presente Simula.

Alerta do mesmo modo ao Autor para, no ato da apresentagio de

seu futuro Projeto de Lei, pelo cumprimento dos requisitos da Lei 4039/2019, que

trata sobre a vedagdio de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas por atos

de corrup¢do, improbidade, crimes contra a pessoa.
E o parecer, sub censura.
Campo Mourdo, 20 de novembro de 2019.

Ui Znd—
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Stimula n°. 303/2019.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°.1046/2019 em que a Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a
apresentacao da presente sumula. Alertando o mesmo modo ao Autor para, no ato da
apresentacao de seu futuro Projeto de Lei, pelo cumprimento dos requisitos da Lei 4039/2019,
que trata sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas por atos de

corrupgao, improbidade, crimes contra a pessoa.

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

Campo Mourao, 26 de Novembro de 2019,



